Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

VI. De fundatione monasterij Frigdionarij, in quo reformatio Canonicorum
Regularium in Italia circa annum Domini 1400. fuit inchoata.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPVT SEXTVM.

382
Veneratio libro 1. capite 9. qui id ex antiquis eiusdem Lateranensis Basiliæ statutis, in monasterio ad ipsam fontes reperitis confitare dicit. Ex quibus tandem habes, quis illius venerabilis Ecclesia fuerit statutum ante Bonif. VIII. tum cuam post illum usque ad Eugenium I V. qui congregacionem canonistarum regularium viventium in eadem Ecclesia restituit, ex canonice regularibus paulo ante in monasterio Frigdonario reformatis. quod quemadmodum contigerit nunc consequenter dicitur, prius ab ipsa reformatione Frigdonaria opus erit, ut narrationem ordinatur.

CAPVT SEXTVM.

Defundatione Monast. Frigdonarij, in quo reformatio Canonistarum Regularium in Italia circa annum Domini 1400. fuit inchoata.

I.

Icturus consequenter de reformatione canonistarum Frigdoniarum, ex quibus antiqua Lateranensis congregatio per B. Pontif. Eugenium IV. fuit restituta, prius decipi monasterij S. Mariae de Frigdonaria fundatione, & origine, nec non de canonistarum regularium instituto in eodem monast. vñque ad ipsam reformationem continuato, verba facere necessarium existimauit. Et Frigdonaria, sive, ut alii placet, frigdonaria colloculus in Hetturia finibus, in Lucensium comitatu, tribus circiter miliaribus à ciuitate distans, Aquilonem versus, sylvis roborum densissimis contra Boream munitus, versus Austrum apertus, tum situs, tum aëris amoenitate, salubritateque mirifice delectabilis, à turbis secularibus remorsu, ad diuinarum rerum contemplationem, ac meditationem à natura desinatur: ibique templum vetustissimum Virginis Dei Genitrici sacrum, non solum ab indigenis, verum etiam à toto populo propinquè ciuitatis summa in veneratione semper habitum, ut si superfluationem circumscribas, illud appositissime in hunc locum quadrare videatur, quod de monte Ideo Bercynthie Deorum genitrici sacro, Virgilius tertio Aeneid. scribit:

Hinc mater cultrix Cybele, Coribantiaq. et.
Idemq. Nemus hinc fida silentia sacru,
Et iuncti curram Domine subire Leones.

II.

Vnde verò Frigdonaria, sive Frigdonaria nomen deriuatum, aut loco induitum, sunt, qui ab antieulis Frigdonibus vocatis, quarum in pro-

pinquo nomine copia ingens est, nomen Frigdonarum deducimus velint. Alij verò, de quorum numero est Ioannes Baptista Signius libro 4. de canonice capite 8. à propinquuo vice Frigdonario nuncupato Frigdoniam dicunt arbitratur. Verum in vetustis monumentis Lucana ciuitatis & illius comitatus, nulla illius vici memoria repertur. Augustinus Ticinensis, qui Frigdonianum, non Frigdoniam dicendam censet, ab Oratori per S. Frigdianum Lucensem Episcopum, isti loci erecto, ad quod frequenter duciebat causa meditationis & orationis, Frigdoniam vocatam arbitratur. Multa de nomenclature Frigdoniarum, seu Frigdoniarum leguntur apud recentem autorem Isolphum Mozzagragum lib. 8. praefertum fol. 16 & 40. quibus in locis reges paranomajis in Frigdonarios canonicos lepidissime ludit, quod illius ingenii levitatem indulgeret oportet. Illud portò non omittendum, quod fol. 16. pag. 2. sic notauit: *Verum de nominis et nomen serbium in honorem (puto dedecus velle dicere) & despiciunt, sive infamiam venientem Scopetinos vacantes, vel Frigdonarios, rem dobjaclem, & de decoram notam, nam quidquid inde Scopetinus, quorum nunc causam non ag, nullum virum doctum, probatum, aut sanx mentu proferet, qui nomine canonistarum Frigdoniarum rem dedecorat, vel despiciat, nata velit, quorum religiosum vitam, & virtus praelatos mira laudibus excolunt plures aureos graues, quorum nonnullos in sequentibus adducimus. Certe nos ipsi de nomine canonistarum Frigdoniarum, deque illorum sanctissima conueratione, famulis ritate, societas, unitate non solum non erubescimus, sed vel maximè & meritò quidem gloriamur; quorum vita sanctissimam & mores inculpatissimam nunc omnes amularemur. Sed denique sat.*

Q Vod ad rem attinet, de prima origine monasterij Frigdonarij triplices apud scribentes sententias recipitur. Prima nonnullorum, qui illam in annum circiter 1250. in quedam militem Lucensem nomine Marcolaudum de Malpilis refundendam arbitratur, propter quoddam Alexandri IV. priuilegiū canonistarum Frigdonarij factum Viterbij 2. calend. Maii 10. sui anno 4. in quo inter alia sic habet: *Velentes Ecclesia vestra & oitem de dilecti filii nobis viri Marcolaldi militis Lucani, qui nuper de bonis pregeis Ecclesiam refiram fundisse dicimus, & dassemus, & qui pro ratione personaliter &c. Quam sententiam veram esse contendit Ioannes Baptista Signius, loco proximo citato, propter testimonium allegatum.*

Secunda sententia est auctoris supplementi Chronicorum libro 12. sub ann. 1107. in fine sententis: *Exstet & Frigdonaria extra viem etiam monasterium, Marcolaldi Comiti & opus, buna opimi viri.*

L. et apud hanc fundatum, nauis sub regulari oblonga rectangula.
Tertia vero sententia tum Eccleiam, tum monasterium Frigdoniarum à B. Frigdiano Lucensem Episcopo fundatum, & in eis clericis canonicos Lateranenses institutos affirmat, sicut auctor R. P. Cesar Franciosus Sacerdos acensio libro Historie de facies imaginibus & reliquias ciuitatis Lucensis in descriptione ostendit. S. Frigdianus, adiutipular Augustinus Lucensis Propugnaculo pag. 4. cap. 8. & par. 5. plane, confirmat hoc idem per Sigibertum, ubi tempore confirmationis testimonium depromptum ex Archivio Sancti Martini Lucensis, & quamlibet liberis Signis loco proxime citato, quamlibet sententi, Frigdianum Episcopum Lucensem. Qui etiam ex his, & locum ab eo Frigdoniarum appellatum, idque fatus frigdianum dicere, monasterium ab illistris Marcolaudis constitutum, sed neutros credibiles, non nisi alterum quod pro legitimo queat accipere, hinc tamen à proprio cerebro frigdianum constitutum, sive S. Martini Lucensis charactere latrare voluntat, aut sistente Alexandri IV. priuilegiū eidem monasterio factum nonnullis legitat, in quo inter alias haec habet: *hanciam libertates, & ciuitates a predicatoriis nostra Romana Pontificia Ecclesia vestra causa, uti exliberatas, & exemptiones facultudinibus 2. dignis, & Principiis, vel alijs, sive rationabili robore induitas, autoritate approbata confirmatis, & praefecti serpi proindego consenserunt. Nam si sub Alexandro IV. Ecclesia, seu monasterio Frigdoniarum primitus fuerunt causa, tuncque priuilegia canonistarum regulares ciuitates idem constitutis, quamnam illa Ecclesia, cui Romani Pontifices Alexandri predicatoris predictas libertates, & immunitates concesserunt, qui etiam canonici, quibus Regis & Principis liberates & exemptiones in ducunt, per Alexandrum IV. confirmatis, fuit ergo tempore ante Alex. IV. Ecclesia, fuit monasterium, fuit canonici regulares, libertates ciuitates, & exemptiones per Romanos Pontifices. Reges & Principes donati: & tuncque ipsius Ecclesie fundatione, ac donatione fatus per nobilium militem Marcolaudum regis Alexandri Papae legitur, non de primitudine, sed de reparacione, ac refutacione intelligere necessarium erit.*

Quare omnibus collatis, & aqua lance trudi-
tum, vera sententia de primaria origine, ac
fundatione tum Eccleia, tum monasterij Frig-
donarij sic se habet: S. Frigdianus Vintonia, que-
rito fili Hybernia, Regis filius, ex S. Patrini Hi-
berniensi. Apollo institutus regularis clericus
canonicus, circa annum 160. Lucen-
sium Episcopos definitus, cum illam Ecclesiam
fundat, subcepit, vite canonice institutum.

*S. amabilis fundatum, tunc sub regularibus
monasteria excutum.*

Tertia vero sententia tum Ecclesiam, tum monasterium Frigidianorum à B. Frigidiano Lacenfum Episcopo fundatum, & in eis clericos canonicos Lateranenses institutos affirmat, quam tuerit R. P. Cesar Franciottus Sacerdos Licensis in libro Historie de sacris imaginibus, & reliquis ciuitatis Licensis in descriptione monasterii S. Frigidiani, ad stipulatur Augustinus Ticenfis in Propugnaculo pag. 4. cap. 8. & par. 5. *etiam, confirmatus hoc idem per Sigibertum. vbi* affect pro confirmatione et testimonio deponitum ex Archivis Ecclesiae Licensis, quæ se vidisse, & leguisse non femei attestatur. Illas Ecclesias vetustate labentes in ampliori formam illuissimi fecimini Mathildis, circa annum Dñi. M.C. restituit, dotem auxit, & numerum canonicorum multiplicauit, eodem autore, quod ante illum Ticinensis, & autor supplementi Chronicorum tradiderant, in locis proximè hoc capitale allegatis: quarum prior canonicae institutionem continuatis decuribus sive in hodiernum huc diem viguisse, documenta verissima testantur, maximè leculo 11. & trib. seqq. quib' in congregationem amplissimam plurimorum collegiorum, & canonicorum, vita integratis, & virtutis laude clarissimorum succreuit. Altera vero conditione loci, ab ipsa ciuitate nimium dilantes, & nequam hominum iniurijs expositi, malitia temporum, & vi bellorum sive expoliata, vallata, concremata, paulatim conuentu canonicorum, in fabricis collapta, & redditibus adeo priuata, ut pro conuentu canonicorum in ea reficiendo necesse fuerit non solum fabricas ab imo reficeri: verum etiam nouis praedijs attributis dotem in flaurare, non tam omnino, difficilis etiam temporibus canonicis regularibus priuatas, ut ex dicto privilegio Alex. IV. liquet. Qui verò tam piam operam impedit, is fuit egregius, nobilis, & strenuus miles Marcoaldus de Malpilis ciuis Licensis, & cques ex ordine clarissimo S. Ioannis Ieronymitani. His enim ob peculiariter erga B. Virginem Dei Genitricem deuotionem, necnon erga religiosos clericos canonicos singularem affectum, circa annum humane salutis 1250. sedente in Pontificatu Innocentij IV. primo quidem ipsam Ecclesiam sub invocatione S. Virginis totam à fundamentis refecit, mox claustrō cum officinis pro conuentu canonicorum additis, praedijsque ac redditibus pro dote attributis, numerum canonicorum secundum B. Augustini regulam viuentium ibide auxit. Quod monasterium Alexander IV. Innocentij successor, tribus sequentibus privilegijs datis anno 1258. statim decoravit. Horum primum datum est idibus Aprilis, per quod omnes libertates, & immunitates à Romanis Pontificibus suis praedecessoribus, necnon exemptiones secularium exactiōnum à Regibus, & Principiis.

restaurata (sicut Ecclesia S. M. de Frigdionaria) anno videlicet 1250, eisdem adhuc regularibus canonice ibidem existentibus, ut patet ex Originalibus induit, & priuilegiis eiusdem Alexander IV. Nam verba priuilegiorum aperte hanc veritatem praefecunt, cum priuilegia ipsi canonici, & coram monasterio a Summis Pontificibus Alexander predecessoribus, Regibus, & Principibus collata, idem Alexander sua autoritate confirmaverit.

Vixit autem prefatus Marcoaldus in Monasterio Frigdionario cum canonici aliquoribus, ubi sancto fine tandem in Domino quevit, in solutione decimarum liberat, laicos a seculo fugientes recipere indulget, discessum a loco post emissari professionem sine Prioris licentia prohibet; officia diuina tempore Generalis interdicti clausis ianuis, non pullatis campanis celebrare permittit; Chrifma, oleum sanctum, &c. a Diocesano, vel eo nolente, ab alio quocunque Episcopo Catholico recipere permittit, ut nullus intra fines Parochiz capellam, sive oratorium sine canonicorum licentia adficare possit, praecepit nouas exactiones ab illis, & illorum bonis fieri prohibet: scilicet in eorum Ecclesia, vel monasterio liberam esse ciuibet: decimas ad Ecclesiam spectantes, & a laicis detentas redimendi facultatem concedit: Electionem novi Prioris a capitulo monasterij fieri mandat: ut nullus intra monasterium, vel grangias, & bona monasterii rapinam facere praeleuat, ignem apponere, sanguinem fundere, vel hominem capere, aut aliquam violentiam exercere, districte iubet: omnia Romanorum Pontificum, Regum, & Principum priuilegia eidem monasterio concessa auctoritate apostolica confirmat, incipit: Alexander Episcopus, &c. Religiosam vitam. Tertium datum Viterbij z. calendas Maii, quo ad instantiam predicti militis Marcoaldi libertates, & priuilegia monasterio, & canonici a predecessoribus Pontificibus, & Regibus concessa confirmat, incipit: Volentes Ecclesie vestra &c. que per extensum videruntur in libro Indulitorum congregationis Lateranensis pag. 165, & sequentibus.

184

V. Nde vero accepti canonici per prefatum militem Marcoaldum in monasterio Frigdionario locati, ex actis capitularibus eiusdem monasterij statim recitandis confitit evidenter: siquidem Prior monasterij cedente, vel de cedente, mos erat canonici Frigdionarij, ex capitulo S. Frigdiani Lucensis, vel alterius monasterij dicta congregationis Priorum diligere: unde consequens, Frigdionarios, & S. Frigdiani canonicos eisdem profici exitisse. Quanquam verissimum est conscribere, quod Ticinensis in Propugnaculo par. 4. cap. 8. scribit: Succedentes vero tempore sub Alexander IV. huius nominu nobilis milite Lucensi Marcoaldo de Malpilius fuit tertio loco

MARCOALD MALPILI INSIGNI EOVIT
POST PRIMAM AB ILL. MATILDA
RESTITVTAM CANONICI ORD.
VETVSTATEM
FVNDAATORI SECUNDΟ
CANONICI REG. BENEF. ACCEP. MEMORIE
POSVERVNT AN.D.MCC.L.III.

CAPUT SEPTIMVM.

De continuatione Canonicorum
Regularium in monasterio
Frigdionario, usq; ad Bonifacium IX. sub quo illius refor-
matio fuit inchoata.

Post Alexandrum IV. usq; ad Bonifacium IX. sub quo ipsius monasterii reformatio est capta, numeru ann. MCDL per perficie in eodem monasterio regio canonicos regulares, non quam interrupto trame successione, sequentibus documentis authenticis sic probatur. Nam anno MCCLXXXII. Gregor. X. Prior, & fratibus Eccl. S. Mariae de Frigdionaria sequens priuilegium induit:

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectus filii Priori Ecclesia S. Mariae de Frigdionaria, inquit fratribus eis presentibus, quam futuri regulari vita professa in perpetuum. Religiosam vitam eligendam Apostolicum conuenit adeste praefatis, nisi fortis casibus remitteritis in cursum, aut eis a proprio reatu, aut robur (quod abesse) facte Religiosam in fragr. Ea propter dilectionem in Domino filij, vestri iustis potestationibus clementer annuum, & Ecclesiam S. Mariae de Frigdionaria Lucana diaconis, in qua duxi eis obsequio mancipati, ad iniar. sal. rect. Alexander cap. 17. praedecessoris nostri sub B. Petri & nostra preciosis

affectione profractis prioris privilegio concordium, legimus fiduciam placuerit, ut abo canonici os, in frumento Deus, & B. Augustini regulam iustitiae suae instituta esse dignitas, perpetua ibi in superiori mansuetudine observatur. Praterea multo proficit, quicunque bona dicta Ecclesia approbantur, & canonicos pugnet, ant in suum concilium Pontificis, largitum Regis, vel regis, aliam fiduciam, seu alijs iustis modis, regis Dominus potest alijs, firmarobus, regis in se, & libato permanent. In quibus etiam maxima exprimenda vocabulis, locum ipsius apud Ecclesiam sita est cum omnibus pertinentiis, ut annum reddat tomus medius bladi, quem habet in terra secundum ad Postum S. Donati, in loco qui dicitur fructu, cum terra, pratis, vineis, nemoribus, rupijs, peccis in holce, & planis aqua, & monte, & fluvio, & omnibus alijs libertate, & immunitate suis, & reliquis sequuntur vel a progenie Alexandri IV. Datum apud Vibem regis anno magistrorum Lectorum S. R. E. Venerabilis, ante Oboe, menses, Incar. Dom. 1272. Signata D. Gregorii Papa X. anno.

Anno MCCCVI. Indictione 4. 8. calend. Iulij secundum voluntum per Priorem, & canonicos

Monasterii Frigdionarii constitutis invenitur